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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou diferenciální diagnostiky bolesti na hrudi

v přednemocniční a nemocniční neodkladné péči. Práce je rozdělena do dvou častí na teore-

tickou a praktickou.

V teoretické časti je popsána v pěti kapitolách přednemocniční a nemocniční neod-

kladná péče, topografická anatomie vybraných částí horní poloviny těla, anamnéza a klinické

vyšetření pacienta, bolest a diferenciální diagnostika bolesti na hrudi.

V praktické části, jejímž hlavním cílem je přiblížit problematiku diferenciální dia-

gnostiky bolesti na hrudi v přednemocniční a nemocniční neodkladné péči, jsou prezento-

vány výsledky kvalitativního šetření formou pěti reprezentativních kazuistik.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of differential diagnosis of chest pain in

prehospital and hospital emergency care. The work is divided into two parts: theoretical and

practical.

The theoretical part describes in five chapters prehospital and hospital emergency

care, topographic anatomy of selected parts of the upper body, anamnesis and clinical exam-

ination of the patient, pain, and differential diagnosis of chest pain.

The practical part, the main goal of which is to approach the issue of differential

diagnosis of chest pain in prehospital and hospital emergency care, presents the results of a

qualitative survey in the form of five representative case reports.
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ÚVOD

Bolest na hrudi patří mezi časté symptomy, se kterými se lékaři a nelékařští zdravot-

ničtí pracovníci setkávají. Zároveň se řadí k jedné z častých indikací výjezdu zdravotnické

záchranné služby. Etiologie bolesti na hrudi je velmi rozmanitá a může poukazovat, jak na

banální onemocnění, tak naopak až na život ohrožující. Na základě odebrané anamnézy od

pacienta a dalších vyšetření stanoví lékaři diferenciální diagnózu. Vytěžené pravdivé infor-

mace, rychlé rozhodování a správné zhodnocení pacientova stavu patří mezi nezbytné a zcela

zásadní dovednosti každého lékaře, díky kterým může být stanovena správná diferenciální

diagnóza, která může mít zcela zásadní vliv na následnou neodkladnou péči a tím i na paci-

entův stav.

Toto téma jsem si zvolil z důvodu, že jsem se s bolestí na hrudi u pacientů za dobu

své odborné praxe, jak na Záchranné zdravotnické službě, tak na Urgentním příjmu ve Fa-

kultní nemocnici v Plzni několikrát setkal. Zajímal mě celkový proces od přijetí výzvy, od-

běru anamnézy, léčby v přednemocniční neodkladné péči po stanovení diferenciální dia-

gnózy a následnou nemocniční neodkladnou péči. Chci zaměřit svou pozornost zejména na

to, zda se diferenciální diagnóza stanovená v přednemocniční neodkladné péči shoduje s di-

agnózou v péči nemocniční.

V teoretické části bakalářské práce se zabýváme přednemocniční a nemocniční ne-

odkladnou péčí (dále jen PNP a NNP), kde popisujeme zdravotnickou záchrannou službu a

strukturu urgentního příjmu. Dále se věnujeme topografické anatomii vybraných částí horní

poloviny těla, anamnéze a klinickému vyšetření pacienta, ve které jsme nastínili i vyšetřo-

vací metody v PNP i NNP. Dále jsme charakterizovali bolest, její druhy a samotnou bolest

na hrudi. Největší pozornost je zaměřena na diferenciální diagnostiku bolesti na hrudi, kde

uvádíme kardiální a nekardiální příčiny, které jsou dále detailně rozvedeny v jednotlivých

spektrech onemocnění.

V praktické části uvádíme vlastní výzkum, kdy bylo provedeno kvalitativní šetření

metodou kazuistik. Hlavním cílem této práce je přiblížit problematiku diferenciální diagnos-

tiky bolesti na hrudi v přednemocniční a nemocniční neodkladné péči. Dalšími dílčími cíli

jsme zjišťovali, zda u vybraných pacientů s bolestí na hrudi docházelo k poruše dýchání či

změnám dýchání. Dále jsme se zaměřili na shodu diferenciální diagnózy v PNP a NNP, opě-

tovné provedení vyšetření EKG a použití dostupných zobrazovacích a vyšetřovacích metod.
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Do výzkumného šetření byli zařazeni pacienti, kteří si na základě subjektivního po-

citu bolesti na hrudi dovolali, nebo jim byla dovoláno, skrze tísňovou linku Zdravotnickou

záchrannou službu Plzeňského kraje a následně po stanovení diferenciální diagnózy lékařem

výjezdové skupiny přednemocniční neodkladné péče byli transportováni na Urgentní příjem

Fakultní nemocnice Plzeň.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ A NEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ

PÉČE

Neodkladná péče je podle § 5 Zákona č. 372/2011 Sb., definována jako péče: „jejímž

účelem je zamezit nebo omezit vznik náhlých stavů, které bezprostředně ohrožují život nebo

by mohly vést k náhlé smrti nebo vážnému ohrožení zdraví, nebo způsobují náhlou nebo

intenzivní bolest nebo náhlé změny chování pacienta, který ohrožuje sebe nebo své okolí.“

(Česko, 2011)

Lze ji rozdělit na péči přednemocniční, poskytovanou například poskytovatelem

zdravotnické záchranné služby, a nemocniční, která je zajišťována lékaři a zdravotnickým

personálem na urgentních příjmech lůžkových zdravotnických zařízení, anesteziologicko-

resuscitačních odděleních, v centrech, která jsou vysoce specializovaná na traumatologickou

péči, jednotkách intenzivní péče apod. (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2022)

1.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je dle § 2 Zákona č. 374/2011 Sb., definována jako:

„zdravotní služba, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak,

poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením

zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další

činnosti stanovené tímto zákonem.“ (Česko, 2011)

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) je součástí základních složek integro-

vaného záchranného systému (dále jen IZS). Hlavním úkolem poskytovatele ZZS je spoleh-

livě a pohotově zasahovat u stavů, u kterých dochází k ohrožení života nebo kde takové

riziko reálně hrozí. Mimo jiné spolupracuje se složkami IZS, zajišťuje transport nemocných

do zařízení poskytovatele akutní lůžkové péče, sekundární transporty pacientů či transport

orgánů v rámci transplantačního programu. Oprávnění k poskytování ZZS podle zákona o

zdravotních službách má příspěvková organice, která je zřízena krajem. Krajskému členění

se ale vymyká organizace letecké záchranné služby, jelikož se nachází pouze v 10 ze 14

krajů. Většina výjezdů je však zajišťována pozemními výjezdovými skupinami, které se dělí

na rychlou lékařkou pomoc (RLP), případně rendez-vous (RV), a rychlou zdravotnickou po-

moc (RZP). Rozhodnutí, která výjezdová skupina na základě stupně naléhavosti tísňového

volaní bude vyslána ke konkrétnímu případu a jejich koordinaci, má na starost zdravotnické

operační středisko. Stupně naléhavosti tísňového volaní jsou čtyři. První stupeň jedná-li se
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o pacienta, u kterého došlo k selhání či hrozí bezprostřední selhání základních funkcí nebo

mimořádnou událost s hromadným postižením osob, druhý stupeň jde-li o osobu, u které

hrozí riziko selhání základních životních funkcí, třetí stupeň, kdy se jedná o osobu nehrozící

bezprostřední selhání životních funkcí, ale jejíž stav si vyžaduje poskytnutí zdravotnické

záchranné služby a čtvrtý stupeň, nejedná-li se o uvedené příklady, ale operátor zdravotnic-

kého operačního střediska rozhodne o vyslání výjezdové skupiny. Dále také obstarává ne-

přetržitý příjem tísňových volání na telefonním čísle 155, telefonicky asistovanou první po-

moc, telefonicky asistovanou resuscitaci a mnoho dalšího. V dnešní době se na mnoha mís-

tech České republiky rozvíjejí systémy tzv. first responderů – laických záchranářů, kteří ak-

tivně zajištují první pomoc nemocnému, pokud se výjezdová skupina vlivem různých příčin

nemůže dostavit k pacientovi do 20 minut. (Šín, 2017)

1.2 Urgentní příjem

Urgentní příjem, zkráceně UP, je podle Věstníku Ministerstva zdravotnictví z roku


[…]


šetření pacienta, ve které jsme nastínili i vyšetřovací metody. Ve čtvrté kapitole jsme cha-

rakterizovali bolest, její druhy a samotnou bolest na hrudi. Největší pozornost byla věnována

páté, a poslední kapitole teoretické části, kde uvádíme kardiální a nekardiální příčiny bolesti

na hrudi, které jsou nadále detailně rozvedeny v jednotlivých spektrech onemocnění.

Praktická část rozebírala pět kazuistik, jejichž analýza napomohla ke splnění hlav-

ního cíle. Tím bylo přiblížit problematiku diferenciální diagnostiky bolesti na hrudi v před-

nemocniční a nemocniční neodkladné péči. K dosažení hlavního cíle práce, jsme vytvořili

čtyři cíle dílčí. Předmětem výzkumného šetření bakalářské práce bylo 5 respondentů – paci-

entů, kteří na základě subjektivního pocitu bolesti na hrudi potřebovali odbornou lékařskou

pomoc.

V prvním dílčím cíli jsme zjišťovali, zda u vybraných pacientů s bolestmi na hrudi

došlo ke změnám dýchání a případným poruchám vědomí. Ke splnění tohoto cíle byly zod-

povězeny dvě výzkumné otázky. V první výzkumné otázce jsme se dotazovaly, zda všichni

vybraní respondenti pociťovali dušnost či došlo k objektivním změnám dýchání. Na první

výzkumnou otázku souvisle navazuje otázka druhá, která řeší, zda u všech vybraných paci-

entů s bolestmi na hrudi v akutním stavu došlo vždy k poruchám vědomí. Zodpovězením

výzkumné otázky VO1 můžeme konstatovat, že 3 pacienti z 5 pociťovali dušnost či případ-

nou změnu dýchání. Naopak odpovědí na výzkumnou otázku VO2 jsme zjistili, že k poruše

vědomí došlo pouze u 1 pacienta.

Dílčí cíl číslo 2 se nám podařilo splnit výzkumnou otázkou VO3, jež se dotazuje u

všech vybraných pacientů na shodu diagnóz, které byly stanoveny jak v přednemocniční, tak

v nemocniční neodkladné péči. Z výzkumné otázky VO3 nám vyplynulo, že ke shodě před-

nemocniční a nemocniční diagnózy došlo u 2 pacientů z 5.
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Ve třetím a čtvrtém dílčím cíli jsme zjišťovali, zda u všech námi vybraných pacientů

došlo v nemocnici k opětovnému provedení EKG vyšetření a zda všichni vybraní pacienti

byli následně v nemocničním zařízení vyšetřeni dostupnými zobrazovacími metodami. Zod-

povězením výzkumných otázek VO4 a VO5 jsme se dozvěděli, že všichni vybraní pacienti

podstoupili v nemocničním zařízení znovu provedení EKG vyšetření a byli vyšetřováni dal-

šími zobrazovacími metodami.

Zodpovězení všech pěti výzkumných otázek vedlo ke splnění všech čtyř dílčích cílů,

proto můžeme konstatovat, že i hlavní cíl práce byl splněn.

Tato bakalářská práce mi pomohla pochopit, jak diferenciální diagnostika nemocí,

zejména bolesti na hrudi, představuje jednu z náročných činností lékařů a nelékařských zdra-

votnických pracovníků. Nesprávná diferenciální diagnostika u pacientů s bolestmi na hrudi

totiž může vést ke zhoršení pacientova stavu, ba dokonce může zapříčinit i smrt.

Práce může posloužit studentům oboru zdravotnický záchranář Fakulty zdravotnic-

kých studií Západočeské Univerzity v Plzni jako studijní materiál, k rozšíření znalostí a je-

jich ucelení. V jejich budoucím povolání totiž stenokardie může být jedním z častých indi-

kací k výjezdu. V problematice diferenciální diagnostiky bolesti na hrudi je proto dobré se

orientovat, jelikož správná diagnostika a následná léčba může zachránit nejeden lidský život.
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RV – rendez-vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SPO2 – periferní kapilární okysličení

STEMI – ST Elevation Myocardial Infarction

SVE – supraventrikulární extrasystoly

st. – status

STk – systolická hodnota krevního tlaku

TEN – tromboembolická nemoc

TF – tepová frekvence

Tk – hodnota krevního tlaku

TT – tělesná teplota

tzv. – tak zvaně

UP – urgentní příjem

VAS – vizuální analogová škála

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHY

Příloha A – převodní systém srdeční

Zdroj: https://myokarditida.cz/cs_CZ/diagnostika-a-lecba/diagnostika/elektrokardiogram-

ekg/

Příloha B – fyziologický EKG záznam

Zdroj: https://myokarditida.cz/cs_CZ/diagnostika-a-lecba/diagnostika/elektrokardiogram-

ekg/
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Příloha C – končetinové a hrudní svody

Zdroj: https://myokarditida.cz/cs_CZ/diagnostika-a-lecba/diagnostika/elektrokardiogram-

ekg/

Příloha D – EKG záznam akutního infarktu myokardu přední stěny a možného

starého infarktu spodní stěny

Zdroj: (Hampton, 2013)
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Příloha E – EKG záznam plicní embolie

Zdroj: (Hampton, 2013)

Příloha F– záznam koronarografického vyšetření a šipkou označená stenóza

Zdroj: http://www.sukupova.cz/koronarografie-a-angioplastika-koronarnich-tepen-2/
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Příloha G – echokardiografické vyšetření a zobrazení jednotlivých částí srdce

Zdroj: https://myokarditida.cz/cs_CZ/diagnostika-a-lecba/diagnostika/echokardiografie-

echo/
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Příloha H – Povolení sběru dat k výzkumu ve Fakultní nemocnici Plzeň