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 Tlačítko1:
Text1: Student se v bakalářské práci zabývá problematikou bolestí na hrudi. Pacienti s bolestí na hrudi jsou častými pacienty urgentních příjmů a samozřejmě jsou často ošetřováni i výjezdovými skupinami při poskytování přednemocniční neodkladné péče.

Požadovaný rozsah práce byl pro tento typ závěrečné práce dodržen. Po formální stránce je práce relativně zdařilá, avšak chyby se vyskytují. Seznamy obrázků, tabulek a zkratek jsou umístěny až za textem práce místo před úvodem samotné práce, jak je uvedeno v Metodice zpracování kvalifikačních bakalářských prací. Seznam zkratek navíc není správně abecedně seřazen.
V textu jsou použity zkratky, které nejsou uvedeny v seznamu zkratek (např. NELZP, CTAG, IM, KES), dále více než polovina uvedených zkratek není v textu vysvětlena (např. DF, GCS, JIP, KPR). Autor používá v textu plné znění již vysvětlených zkratek a to v mnoha desítkách případů.
V textu jsou gramatické chyby v nesprávném používání velkých písmen (např. Kardiochirurgické oddělení), záměna, přidání či vynechání písmen ve slovech (např. komě – kromě; zapříčit – zapříčinit), nesprávné výrazy (hyperacylglycerolemie, monorfní komorová tachykardie), chyby ve skloňování (např. jsou je možné; nemocný je směřován do péče, která odpovídá jejich). Na str. 58 není dodrženo řádkování v odrážkách v dolní polovině strany. Na str. 15 je uveden zdroj Věstník Ministerstva zdravotnictví ČR 2020, který není uveden v seznamu použité literatury. Seznam literatury není celý řazen dle abecedy (např. Rokyta, 2017).

V úvodu práce je jasně stanoven cíl práce a cesta k jeho dosažení. Student zvolil uspokojivý počet zdrojů pro zpravování závěrečné práce, i když bych očekávala více aktuálních zdrojů. Odborná úroveň textu je vcelku uspokojivá. Avšak např. třetí odstavec na str. 18, který je věnován topografické anatomii, místy postrádá zcela logiku. Kapitola, která se zabývala tématem anamnézy, měla být více a podrobněji věnována anamnéze osobní a anamnéze nynějšího onemocnění než ostatním částem anamnézy. V klinickém vyšetření bych v současnosti očekávala poměrně podrobný popis strukturovaného vyšetření v podobě tzv. cABCDE.

Empirická část je založena na analýze 5 kazuistik pacientů, na jejichž ošetření se student v rámci praxe na urgentním příjmu podílel. Díky tomu nahlédl do problematiky diferenciální diagnostiky bolestí na hrudi. Přínos kvalifikační práce vidím tedy zejména v tom, že student skutečně rozpracoval podrobně jednotlivé kazuistiky, seznámil se s postupy u jednotlivých pacientů, které byly použity v přednemocniční i nemocniční péči. Ve teoretické i praktické části tedy ukázal skutečnou rozmanitost příčin bolestí na hrudi, i když ve výčtu všech příčin uvedeny zcela všechny nebyly.

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji i přes uvedené nedostatky jako velmi dobrou. K ne zcela příznivému hodnocení přispělo i to, že student nevěnoval zpracování bakalářské práce dostatek času, na což byl i mnou jako vedoucí práce upozorněn.
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